

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru abilitare

Conform Ordinului 4204/2013 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 440  
din data de **18/07/2013**, partea a III-a

Nume: **Mihaela-Camelia, Popa** Data nașterii: **31/07/1971**

Funcția actuală: cercetător științific gr. II (CȘ II) la Institutul de Filozofie și Psihologie „C. Rădulescu Motru” – Academia Română, coordonator adjunct al Departamentului de Psihologie, șef al Laboratorului „Psihologie socială și a personalității”; conf. univ. dr. la Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică „I. L. Caragiale”, D.P.P.D., domeniul *Psihologie*.

### 1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, zi, 5 ani, ROMÂNIA	Specializarea Psihologie	1990-1996	Licențiat în psihologie

### 2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1	<i>Institutul de Filozofie și Psihologie „Constantin Rădulescu Motru”</i>	Psihologie	2003-2006	Doctor în psihologie

### 3. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	<i>Institutul de Filozofie și Psihologie „Constantin Rădulescu Motru”</i>	Psihologie	2003 - 2008 2008 – 2015 din 2015	Cercetător științific Cercetător științific gr. III Cercetător științific gr. II (prin Ordinul MECȘ nr. 4191/05.06.2015)

4. Date privind îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de CS I (conform OMECTS nr. 4204 din 15.07.2013, Anexa nr. 10 – Comisia de Psihologie și științe comportamentale, publicat în M. Of., Partea I nr. 440 bis din 18.07.2013).

A) Criterii și indicatori de performanță în cercetarea științifică

Ind	Denumirea indicatorului / Realizări candidat	Punctaj realizat
<b>Criteriul CI*</b>		
<b>I1</b>	<b>Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact (Fi &gt;0)</b>	$\sum [2+(10 \times Fi)] \times 2/n = 24,644$
	1. Ciobanu, A.M., Roșca, T., Vlădescu, C.M., Tihoan, C., <b>Popa, M-C</b> , Boer, M.C., Cergan, R., (2014). <i>Frontal epidural empyema (Pott's puffy tumor) associated with Mycoplasma and depression</i> , Romanian Journal of Morphology and Embryology, nr. 3 Supl./2014, vol 55, Romanian Publishing House, ISSN: 1220-0522, Impact Factor - 0.723/2013 (2013 JRC Science Edition, available July 25 2014), p. 1203-1207.	2,637
	2. Ciobanu, A.M., Lisievici, M. Gh., Coman, T.C., Ciurea, I., <b>Popa, M-C</b> , (2014). <i>Atypical Bourneville Sclerosis without epilepsy and mental retardation – case report and literature review</i> , Romanian Journal of Morphology and Embryology, nr. 2/2014, vol 55, Romanian Publishing House, ISSN: 1220-0522, Impact Factor - 0.723/2013 (2013 JRC Science Edition, available July 25 2014), p. 413-418.	3,692
	3. Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> , (2014). <i>Bioethical principles available in therapeutic communication through SMS</i> , Revista Română de Bioetică, nr. 1/2014, vol 12, College of Physicians Iași, ISSN: 1583-5170, Impact Factor – 1.17/2013, p. 85-97.	13,7
	4. Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> , Marcu, M., Ciobanu F.C., (2014). <i>Psychotic Depression due Giant Condyloma Buschke Löwenstein Tumors</i> , Romanian Journal of Morphology and Embryology, nr. 1/2014, vol 55, Romanian Publishing House, ISSN 1220-0522, Impact Factor - 0.723/2013 (2013 JRC Science Edition, available July 25 2014), p. 189-195.	4,615
<b>I2</b>	<b>Articol in-extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact; articole in-extenso publicate în volumele „proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor internaționale indexate ISI Thomson</b>	<b>(5/n= 7,5)</b>
	1. Săucan, D.Ș., Micle, M., I., <b>Popa, C.</b> , Oancea, G., (2012). <i>Violence and aggressiveness in traffic</i> , în „Procedia - Social and Behavioral Sciences”, Elsevier Ltd., ISSN: 1877-0428, Vol. 33, p. 343-347.	1,25
	2. Danciu, B., <b>Popa, C.</b> , Micle, M., Preda, G., (2012). <i>Psychological risk factors for road safety</i> , în „Procedia - Social and Behavioral Sciences”, Elsevier Ltd., ISSN: 1877-0428, Vol. 33, 2012 p. 363-367.	1,25
	3. Marhan, A.M., Micle, M.I., <b>Popa, C.</b> , Preda, G., (2012). <i>A review of mental models research in child-computer interaction</i> , în „Procedia - Social and Behavioral Sciences”, Elsevier Ltd., ISSN: 1877-0428, Vol. 33, 2012, p. 368-372.	1,25
	4. Marhan, A.M., Săucan, D.S., <b>Popa, C.</b> , Danciu, B. (2012). <i>Searching the internet: a report on accessibility, nature, and quality of suicide-related information</i> , în „Procedia - Social and Behavioral Sciences”, Elsevier Ltd., ISSN: 1877-0428, Vol. 33, 2012, p. 373-377.	1,25
	5. Marhan, A.M., <b>Popa, C.</b> (2012). <i>Getting to know your students with Facebook</i> , în „eLSE 2012: The 8th International Scientific Conference eLearning and software for Education”, 5682/2066-026X-12- 092, Vol. 1 , p. 215 – 219.	2,5
<b>I3</b>	<b>Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale</b>	$\sum 4/n = 50,66$
	1. Ciobanu A.M., <b>Popa C.</b> , (2014). <i>Managementul episoadelor depresive din tulburarea afectivă bipolară</i> , Revista de Psihologie nr. 3/2014, Editura Academiei Române, București, p. 268-276. CNCS, Ranking: B+, indexată BDI (minimum trei baze de date recunoscute: Index Copernicus, PsycINFO, DOAJ, PROQUEST, GOOGLE Academic).	2
	2. <b>Popa C.</b> , Ciobanu A.M., Baci, I., Surdu, A., (2014). <i>Social and family predictors of borderline personality disorder</i> , Revista de Psihologie nr. 2/2014, Editura Academiei Române, București, p. 177-186. CNCS, Ranking: B+, indexată BDI (minimum trei baze de date recunoscute: Index Copernicus, PsycINFO, DOAJ, GOOGLE Academic).	1
	3. <b>Popa C.</b> , Ciobanu A.M., Baci, I., Surdu, A., (2014). <i>Geriatric depression and suicide in old age</i> , Revista de Psihologie nr. 2/2014, Editura Academiei Române, București, p. 167-176. CNCS, Ranking: B+, indexată BDI (minimum trei baze de date recunoscute).	1
	4. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., (2014). <i>Tulburările de personalitate și inadaptare socială</i> , Revista de Psihologie nr. 1/2014, vol. 60, Editura Academiei Române, București, p. 79-88. CNCS, Ranking: B+, indexată BDI (minimum trei baze de date recunoscute).	2
	5. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., Bănică, G., (2013). <i>Dependența adolescenților de IT&amp;C – conduite adaptative și disfuncționale</i> , Revista de Psihologie nr. 4/2013, vol. 59, Editura Academiei Române, București, p.292-302. CNCS, Ranking: B+, indexată BDI (minimum trei baze de date recunoscute).	1,33
	6. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., (2013). <i>Simptome psihopatologice ale dependenței de telefonul mobil</i> , Revista Română de Interacțiune Om-Calculator, Vol. 6 (2), 2013, p. 127-140. CNCS, Ranking: B+	2

	indexată BDI (Index Copernicus, EBSCO, ProQuest, HCI Bibliography Journals, HCI Bibliography Proceedings, Computer Science Bibliographies).	
	7. <b>Popa, C.</b> , Preda, G., Bolohan, A., (2013). <i>Tulburarea depresivă – direcții actuale de cercetare</i> , Revista de Psihologie nr. 3/2013, vol. 59, Editura Academiei Române, București, p. 245-253.	1,33
	8. <b>Popa, C.</b> , Marhan, A., (2013). <i>Profilul creativ al adolescenților utilizatori de Facebook</i> , Revista de Psihologie nr. 2/2013, vol. 59, Editura Academiei Române, București, p. 167-178.	2
	9. <b>Popa, C.</b> , Săucan, D.Ș., Preda, G., Ionescu, B., Bolohan, A., Turcu, I., (2013). <i>Problemele de viață ale adolescenților – studiu exploratoriu</i> , Revista de Psihologie nr. 2/2013, vol. 59, Editura Academiei Române, București, p. 110-123.	0,66
	10. Preda, G., Bolohan, A., <b>Popa, C.</b> , (2012). <i>Modele explicativ-interpretative privind structurarea personalității infractorului recidivist</i> , Revista de Psihologie nr. 3/2012, vol. 58, Editura Academiei Române, București, p. 239-249.	1,33
	11. <b>Popa, C.</b> , (2012). <i>Problematika psihologică a recidivei – coordonate majore de cercetare</i> , Revista de Psihologie nr. 2/2012, vol. 58, Editura Academiei Române, București, p.160-169.	4
	12. <b>Popa, C.</b> , Oros, E., (2012). <i>Învățarea la vârstă adultă profiluri motivaționale</i> , Revista de Psihologie nr. 4/2012, vol. 58, Editura Academiei Române, București, p. 324-333.	2
	13. Marhan, A., <b>Popa, C.</b> , (2012). <i>Câteva observații privind relația dintre profilul de personalitate al utilizatorului și preferința pentru utilizarea Facebook</i> , Revista Română de Interacțiune Om-Calculator, Vol. 5 (1), 2012, p. 73-92.	2
	14. <b>Popa, C.</b> , (2011). <i>Factori personologici ai insecurității rutiere [Road insecurity and personality factors]</i> , Revista de Psihologie nr. 4/2011, Vol. 57, Editura Academiei Române, București.	4
	15. <b>Popa, C.</b> , (2010). <i>The construction of professional identity of Musician students</i> , The Romanian Journal of School Psychology nr. 5, Vol. 3, Asociația Națională a Psihologilor Școlari, ISSN 2248-244X, p. 104-110. Indexată SCIOPI, EBSCO, Index Copernicus, CEEOL.	4
	16. Stratilescu, D., <b>Popa, C.</b> , (2009). <i>Comportamentul adolescenților consumatori de televiziune [Behavior of adolescents who consume TV programs]</i> , Analele Universității Spiru Haret; Seria Sociologie – Psihologie, nr. 4, Editura Fundației România de Mâine, București, p. 167-175. CNCS, Ranking: B+, indexată BDI (Ulrich's Periodicals Directory, Contemporary Science Association, CEEOL).	2
	17. Stratilescu, D., <b>Popa, C.</b> , (2009). <i>Orientarea profesională a tinerilor. Competențe psihologice și performanță în carieră [Youth professional orientation. Psychological competencies and performance in the career]</i> , Revista de Psihologie nr. 3-4, Tomul 55, Editura Academiei Române, București, p. 241-252.	2
	18. <b>Popa, C.</b> , (2007). <i>Profilul personologic (factorial) al jurnalistului [The journalist personality profile (factorial)]</i> , Revista de Psihologie nr. 3-4, Tomul 53, Editura Academiei Române, București, p. 197-205.	4
	19. <b>Popa, C.</b> , (2007). <i>Către un profil de personalitate jurnalistică [Towards a profile of journalistic personality]</i> , Revista de Psihologie nr. 1-2, Tomul 53, Editura Academiei Române, București, 2007, p.39-48.	4
	20. <b>Popa, C.</b> , Stratilescu, D., (2006). <i>Impactul televiziunii asupra profilului personologic în preadolescență și adolescență (I) [The impact of television on the personality profile in preadolescence and adolescence I]</i> , Revista de Psihologie nr. 3-4, Tomul 52, Editura Academiei Române, București, p. 161-172.	2
	21. Stratilescu, D., <b>Popa, C.</b> , (2006). <i>Impactul televiziunii asupra profilului personologic în preadolescență și adolescență (II) [The impact of television on the personality profile in preadolescence and adolescence II]</i> , Revista de Psihologie nr. 3-4, Tomul 52, Editura Academiei Române, București, p. 173-182.	2
	22. <b>Popa, C.</b> , Stratilescu, D. (2005). <i>Optimizarea relației jurnalist-comunicator [Optimisation of journalist-communicator relationship]</i> , Revista de Psihologie nr. 3-4, Tomul 51, Editura Academiei Române, București, p. 199-208.	2
	23. Stratilescu, D., <b>Popa, C.</b> , (2005). <i>Cercetări psihologice asupra adolescenților privind violența în mesajul mediatic [Psychological researches on adolescents regarding violence in mediatic message]</i> , Revista de Psihologie nr. 1-2, Tomul 51, Editura Academiei Române, București, p. 105-113.	2
<b>I4</b>	<b>Articole publicate în lucrări de referință - enciclopedii, dicționare, lexicoane în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)</b>	0
<b>I5</b>	<b>Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI</b>	$\sum 2/n = 7,5$
	1. Danciu, B., <b>Popa, C.</b> , Micle, M. I., Preda, G., (2012). <i>Psychological risk factors for road safety</i> , Procedia-Social and Behavioral Sciences, 33, 363-367. Citat în:  Gidron, Y., Slor, Z., Toderas, S., (2015). <i>Effects of psychological inoculation on indirect road hostility and simulated driving</i> , Transportation Research Part F-Traffic Psychology And Behaviour, 2015, vol. 30, p. 153-162.	0,5

<p>2. Danciu, B., <b>Popa, C.</b>, Micle, M. I., Preda, G., (2012). <i>Psychological risk factors for road safety</i>, Procedia-Social and Behavioral Sciences, 33, 363-367. Citat în:</p> <p>- Zhang, J., Wang, X., Ban, X., (2013). <i>Prediction Method of Driver's Propensity Adapted to Driver's Dynamic Feature Extraction of Affection</i>, Advances In Mechanical Engineering, 2013, Article Number: 658103;</p>	0,5
<p>3. Marhan, Ana-Maria, Săucan, Doina Ștefana, <b>Popa, Camelia</b>, Danciu, Bogdan, (2012). <i>Searching the internet: a report on accesibility, nature, and quality of suicide-related information</i>, Procedia - Social and Behavioral Sciences, 33, Elsevier, p. 373-377, citat în:</p> <p>- Mishara, B., Kerkhof, A., (2013). <i>Suicide prevention and new tehnologies – Evidence Based Practice</i>, 2013, ISBN: 978-1-137-35171-5, Palgrave Macmillan, England, p. 8.</p> <p>- Lucy Biddlea, Jane Dergesa, Becky Marsa, Jon Herona, Jenny L. Donovan, John Potokara, Martyn Piperb, Clare Wylliec, David Gunnella, în articolul "<i>Suicide and the Internet: Changes in the accessibility of suicide-related information between 2007 and 2014</i>", publicat în Journal of Affective Disorders, Volume 190, 15 January 2016, Pages 370–375.</p> <p>- Makin, David A; Morczek, Amber L., în articolul "<i>The Dark Side of Internet Searches: A Macro Level Assessment of Rape Culture</i>", International Journal of Cyber Criminology, 1 (Jan-Jun 2015): 1-23.</p> <p>- David A. Makin, Amber L. Morczek, în articolul "<i>X Views and Counting Interest in Rape-Oriented Pornography as Gendered Microaggression</i>", Journal of Interpersonal Violence February 26, 2015 (0886260515573572).</p> <p>- Andrea Walker, David A. Makin, Amber L. Morczek, în articolul "<i>Finding Lolita: A Comparative Analysis of Interest in Youth-Oriented Pornography</i>", Sexuality &amp; Culture, September 2016, Volume 20, Issue 3, Springer, p. 657–683.</p>	2,5
<p>4. Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b>, (2014). <i>Bioethical principles available in therapeutic communication through SMS</i>, Revista Română de Bioetică, nr. 1/2014, vol 12, College of Physicians Iași, IF - 1/2013, pp 85-97, citat în:</p> <p>- Bulgaru - Iliescu, D., (2014). <i>Value and limitations of the informed consent</i>. Revista Română de Bioetică, nr. 1/2014, vol 12, College of Physicians Iași, IF - 1/2013, ISSN 1583-5170, p. 2-4.</p>	1
<p>5. Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b>, Marcu, M., Ciobanu, F.C., <i>Psychotic depression due to giant condyloma Buschke-Löwenstein tumors</i>", publicat în Romanian Journal of Morphology and Embryology, vol. 55, no. 1, p. 189–195, 2014, citat în:</p> <p>- Estefânia Correia and António Santos, în articolul "<i>Buschke-Löwenstein Tumour: Successful Treatment with Minimally Invasive Techniques</i>", articol publicat în Case Reports in Dermatological Medicine Volume 2015, Article ID 651703.</p> <p>- Andrew L. Atkinson, Nicole Pursell, and Abinet Sisay, în articolul "<i>The Giant Condyloma (Buschke-Löwenstein Tumor) in the Immunocompromised Patient</i>", publicat în Case Reports in Obstetrics and Gynecology, Volume 2014 (apărut în 2015), Article ID 793534.</p> <p>- Luca Grimaldi, Roberto Cuomo, Roberta Bilenchi, Franco Roviello, Giuseppe Nisi, Cesare Brandi, Carlo D'Aniello, în articolul "A case report of giant genital warts", Clinical Case, Journal of the Siena Academy of Sciences, Published Since 1761 - Vol. 6 - 2014, p. 13-15.</p> <p>- K. Rimtebayea, F. Danki Sillongb, A. Zarif Agah Tashkanda, M. Kaboroa, L. Niangc, S.M. Gueyec, în articolul "<i>Buschke - Löwenstein tumor: a report on eight cases and review of literature</i>", African Journal of Urology, Elsevier, Available online 28 June 2016, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1110570416300716">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1110570416300716</a>.</p>	2
<p>6. Săucan, D.Ș., Micle, M., I., Popa, C., Oancea, G., (2012). <i>Violence and aggressiveness in traffic</i>, în „Procedia - Social and Behavioral Sciences”, Elsevier Ltd., ISSN: 1877-0428, Vol. 33, p. 343-347, citat în:</p> <p>- José I. Castillo-Manzanao, Mercedes Castro-Nuñoa, Xavier Fagedab, în articolul "<i>Are traffic violators criminals? Searching for answers in the experiences of European countries</i>", Transport Policy Volume 38, February 2015, Elsevier, Pages 86–94.</p>	1

- Clive R. Hollin, în cartea "The Psychology of Interpersonal Violence", John Wiley & Sons, 2015 (224 p.).

**Punctaj realizat Criteriul C1** **90,304**

**Criteriul C2\***

<b>I6</b>	<b>Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional</b>	$\Sigma 2,5/n = 6,833$
	1. A.M. Ciobanu, L. Dobre, <b>C. Popa</b> , I.M. Pantazi, C. Damian, <i>Diagnosticul diferențial al reacției acute la stres – prezentare de caz clinic</i> , publicat în revista Cercetări Filosofico-Psihologice, anul VII, nr. 1/2015, Editura Academiei Române, p. 127-131. Indexată BDI (EBSCO)..	0,5
	2. A.M. Ciobanu, <b>C. Popa</b> , L.D. Gherman, M. Manea, <i>Schizofrenie paranoidă și tulburare de personalitate instabil-impulsivă – prezentare de caz clinic</i> , publicat în revista Cercetări Filosofico-Psihologice, anul VII, nr. 2/2015, Editura Academiei Române, p. 119-124. Indexată BDI (EBSCO).	0,625
	3. A.M. Ciobanu, <b>C. Popa</b> , E. Rădoi, <i>Tulburare psihotică scurtă suprapusă peste tulburarea borderline</i> , publicat în revista Cercetări Filosofico-Psihologice, anul VII, nr. 2/2015, Editura Academiei Române, p. 125-128. Indexată BDI (EBSCO).	0,833
	4. A.M. Ciobanu, L. Dobre, <b>C. Popa</b> , B. Danciu, (2014). <i>Tulburarea de personalitate paranoidă – caracteristici clinice</i> , Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 2/2014, Editura Academiei Române, București. Indexată BDI (EBSCO).	0,625
	5. A.M. Ciobanu, L. D. Gherman, <b>C. Popa</b> , B. Danciu, (2014). <i>Pacientul borderline – Prezentare de caz</i> , Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 1/2014, Editura Academiei Române, București. Indexată BDI (EBSCO).	0,625
	6. Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> , (2013). <i>Disfuncții sociale în schizofrenie</i> , Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 2/2013, Editura Academiei Române, București, p. 89-100. Indexată BDI (EBSCO).	1,25
	7. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., (2013). <i>Profilul psihologic al elevului violent</i> , Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 1/2013, Editura Academiei Române, București, p.107-118.	1,25
	8. <b>Popa, C.</b> , Marhan, A., Ciobanu, A.M., Micle, M., (2013). „ <i>Mitul peșterii</i> ” de Platon – o analiză din perspectivă psihotraumatologică și psihoeducațională, Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 1/2013, Editura Academiei Române, București, p. 93-100.	0,625
	9. <b>Popa, C.</b> , Neacșu, G., Stratilescu, D., Bradu Iamandescu, D., Răpîțeanu, C., (2010). <i>Un profil de personalitate al studentului român</i> , Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice, nr. 1/august 2010, Editura Academiei Române, p. 143-150.	0,5
<b>I7</b>	<b>Articole publicate în lucrări de referință - enciclopedii, dicționare, lexicoane la edituri de categoria B</b>	$\Sigma 3/n = 3$
	1. <b>Popa, C.</b> , (2013). <i>Reprezentarea socială a problemelor de viață în rândul adolescenților</i> , în „Standarde europene pentru programe postdoctorale competitive de formare în domeniul managementului cercetării avansate și expertizei psihiatrice medico-legale”, Editura Timpul, ISSN 978-973-612-495-2 (213 p.), Iași, p. 69-82.	3
<b>I8</b>	<b>Articole publicate în reviste indexate BDI sau in proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI</b>	$\Sigma 2/n = 1,5$
	1. Marhan, A.-M., <b>Popa, C.</b> , (2012). <i>Exploring teenagers experiences with social networking sites</i> , Romanian Journal of Experimental Applied Psychology, 3rdEdition of the International Conference „Psychology and the Realities of the Contemporary World” - PSIWORLD 2012, 18-21 October, Bucharest.	1
	2. Danciu, B., <b>Popa, C.</b> , Marhan, A.-M., Săucan, D.Ș., (2011). <i>Ecological attitudes of Romanian Students</i> , Romanian Journal of Experimental Applied Psychology, 2ndEdition of the International Conference „Psychology and the Realities of the Contemporary World” - PSIWORLD 2011, 27-30 October, Bucharest.	0,5
<b>I9</b>	<b>Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor) - 1,5/n</b>	$\Sigma 1,5/n = 8,25$
	1. <b>Popa, C.</b> , Marhan, A.-M., (2014). <i>Lipsa supravegherii parentale a copilului și pericolele Internetului</i> , Studii și Cercetări Antropologice, 3/2014, ISSN 2344 – 2824, p. 21.	0,75
	2. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., (2014). <i>Activitatea sexuală satisfăcătoare a familiei și longevitatea</i> , Studii și Cercetări Antropologice, 3/2014, ISSN 2344 – 2824, p. 28.	0,75
	3. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., (2014). <i>Sănătatea sexuală a familiei, în atenția specialiștilor în sănătate publică</i> , Studii și Cercetări Antropologice, 3/2014, ISSN 2344 – 2824, p. 29.	0,75
	4. <b>Popa, C.</b> , (2014). <i>Relațiile familiale disfuncționale și problemele psihiatrice ale adolescenților</i> , Studii și Cercetări Antropologice, 3/2014, ISSN 2344 – 2824, p. 30.	1,5
	5. <b>Popa, C.</b> , (2013). <i>Cunoașterea psihologică a adolescenților. Model de investigație a problemelor de viață</i> , Psihologie aplicată în domeniul militar – PSIHOMIL X, Editura Centrului tehnic-editorial al armatei, ISSN 2247-4587, p. 566-577.	1,5
	6. <b>Popa, C.</b> , (2013). <i>Studentii UNMB: creativitate și valori profesionale</i> , Colecția Akademusica nr. 9,	1,5

	<p>Editura Universității Naționale de Muzică București, p. 86-92.</p> <p>7. <b>Popa, C.</b>, (2010). <i>Studenții Universității Naționale de Muzică București: profil psihologic și identitate vocațională [Students from National University of Music Bucharest – psychological profile and vocational identity]</i>, Akademos – Cercetări Contemporane în domeniul educației muzicale, Editura Universității Naționale de Muzică București, ISSN 1453-598X 2010, p. 100-112</p>	1,5
<b>I10</b>	<b>Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările apărute la edituri de categoria B - 0,5/n</b>	<b>Σ0,5/n = 0,75</b>
	<p>1. Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b>, <i>Boala psihică și eșecul social</i>, Editura Universitară București, 2013. Citat în:</p> <p>Ciobanu, A.M., Boer, M.C., Dobre., L., Danciu, B., (2014). <i>Episod depresiv suprapus peste tulburarea de personalitate borderline</i>, Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 2/2014, Editura Academiei Române, București.</p>	0,25
	<p>2. <b>Popa, C.</b>, Ciobanu, A., <i>Tulburări afective la personalitatea borderline</i>, în „Tulburarea depresivă. Vol. 1. Noi direcții de cercetare”, Editura Academiei Române, 2013. Citat în:</p> <p>Ciobanu, A.M., Boer, M.C., Dobre. L., Danciu, B., (2014). <i>Episod depresiv suprapus peste tulburarea de personalitate borderline</i>, Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 2/2014, Editura Academiei Române, București.</p>	0,25
	<p>3. Ciobanu A.M., <b>Popa C.</b>, (2014). <i>Managementul episoadelor depresive din tulburarea afectivă bipolară</i>, Revista de Psihologie nr. 3/2014, Editura Academiei Române, București, p. 268-276. Citat în:</p> <p>Ciobanu, A.M., Boer, M.C., Dobre. L., (2014). <i>Tulburarea afectivă bipolară tip I – o abordare clinică</i>, Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 2/2014, Editura Academiei Române, București.</p>	0,25
<b>I11</b>	<b>Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1, A2</b>	<b>Σ1/n = 7,32</b>
	<p>1. <b>Popa, C.</b>, (2012). <i>Problematika psihologică a recidivei – coordonate majore de cercetare</i>, Revista de Psihologie, București, Editura Academiei Române, 58, 2, 2012, p.160–169. Citat în:</p> <p>Trandafir, S.M., (2014). <i>Rolul în prevenția și managementul bolii psihice a copilului</i>, Revista de Psihologie nr. 4/2014, Vol. 60, Editura Academiei Române, p. 337-348.</p>	1
	<p>2. <b>Popa, C.</b>, <i>Noi comportamente adictive. Internetul patologic, dependența de SMS-uri și de televizor</i>, București, Editura Universitară, 2013, citat în:</p> <p>Anișoara Sandovici, <i>Dimensiuni ale abuzului de internet în rândul adolescenților cu părinți plecați la muncă în străinătate</i>, Revista de Psihologie nr. 3/2014, Vol. 60, Editura Academiei Române, p. 227;</p> <p>Alina Duduciuc, <i>Teenagers and the use of new technologies (ICT) for health information</i>, Studies and Scientific Researches. Economics Edition, No 20, 2014, Faculty of Economic Sciences Centre for Economic Studies and Research "Vasile Alecsandri" University of Bacău, p. 177-187.</p>	2
	<p>3. <b>Popa, C.</b>, Ciobanu, A., Bănică, G., <i>Dependența adolescenților de IT&amp;C – conduite adaptative și disfuncționale</i>, Revista de Psihologie, 59, 4, Editura Academiei Române, 2013, p. 292–302, citat în:</p> <p>Anișoara Sandovici, <i>Dimensiuni ale abuzului de internet în rândul adolescenților cu părinți plecați la muncă în străinătate</i>, Revista de Psihologie nr. 3/2014, Vol. 60, Editura Academiei Române, p. 220.</p>	0,33
	<p>4. <b>Popa, C.</b>, Marhan, A., <i>Profilul creativ al adolescenților utilizatori de Facebook</i>, Revista de Psihologie, 59, 2, Editura Academiei Române, 2013, p. 167–178, citat în:</p> <p>Anișoara Sandovici, <i>Dimensiuni ale abuzului de internet în rândul adolescenților cu părinți plecați la muncă în străinătate</i>, Revista de Psihologie nr. 3/2014, Vol. 60, Editura Academiei Române, p. 220.</p>	0,5
	<p>5. Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b>, <i>Boala psihică și eșecul social</i>, București, Editura Universitară, 2013, citat în:</p> <p>Bogdan Ionescu, <i>Relația dintre comportamentul violent al copilului în școală și eșecul funcției socializatoare a familiei</i>, Revista de Psihologie nr. 3/2014, Vol. 60, Editura Academiei Române, p. 264.</p>	0,5
	<p>6. Preda, G., Bolohan, A., <b>Popa, C.</b>, <i>Modele explicativ-interpretative privind structurarea personalității infractorului recidivist</i>, Revista de Psihologie, 58, 3, 2012, București, Editura Academiei Române, p. 239–249:</p> <p>Bogdan Ionescu, <i>Relația dintre comportamentul violent al copilului în școală și eșecul funcției socializatoare a familiei</i>, Revista de Psihologie nr. 3/2014, Vol. 60, Editura Academiei Române, p. 264.</p>	0,33
	<p>7. Marhan, A-M., Micle, I., M., <b>Popa, C.</b>, Preda, G., (2012). <i>A review of mental models research in child-computer interaction</i>, Social and Behavioral Sciences, 33, Elsevier, p. 368-372. Citat în (sursa google academic):</p> <p>Khanum, M.A., Trivedi M.C., (2013). <i>Exploring Verbalization and Collaboration during Usability Evaluation</i></p>	0,25

	<i>with Children in Context</i> , International Journal of Computer Science Issues, Vol. 10, Issue 1, No 3, January 2013, ISSN (Print): 1694-0784, p. 485-491.	
	8. Danciu, B., <b>Popa, C.</b> , Micle, M. I., Preda, G., (2012). <i>Psychological risk factors for road safety</i> , Procedia-Social and Behavioral Sciences, 33, 363-367. Citat în:  Dicu, I, Stângă, I.C., <i>Exposure and triggering factors of road (un-) safety and risks in Iasi municipality (Romania)</i> , Scientific Annals of „Alexandru Ioan Cuza” University of Iasi - Geography series, vol. 59, nr. 1/2013, ISSN: 1223-5334.	0,25
	9. <b>Popa, C.</b> , (2013). <i>Noi comportamente adictive. Internetul patologic, dependența de SMS-uri și de televizor</i> , Editura Universitară București, 2013, ISBN 978-606-591-747-7. Citat în:  Stănculescu, E., (2013). <i>Psihologia educației de la teorie la practică</i> , Editura Universitară (ediția a II-a), ISBN: 978-606-591-766-8.	1
	10. Micle, M.I., Săucan, D.Ș., <b>Popa, C.</b> , Bolohan, A., Preda, G., Liiceanu, A., (2012). <i>Riscul de recidivă la persoanele (majori/adulte) aflate în supravegherea serviciului de probațiune. Identificarea factorilor psihosociale de risc</i> , Raport de cercetare pentru perioada 2010–2011, Institutul de Filozofie și Psihologie „C. Rădulescu Motru”, Academia Română, București, 2012, <a href="http://www.ipsihologie.ro">http://www.ipsihologie.ro</a> . Citat în:  Săucan, D.Ș., Micle, M.I. (2013). <i>Recidivă și probațiune. Studiu pilot pe persoane aflate sub supravegherea Serviciului de Probațiune București</i> . Revista de Psihologie nr. 4/2013, vol. 59, Editura Academiei Române, București, p. 275-284.	0,16
	11. <b>Popa, C.</b> , (2011). <i>Factori personalogici ai insecurității rutiere – direcții actuale de cercetare</i> , Revista de psihologie, 57, 4, 2011, p. 317–325. Citat în:  Micle, M.I., Săucan, D.Ș., Preda, G., Oancea, G., (2012). <i>Markeri psihologici și sociodemografici ai violenței și agresivității în traficul rutier</i> , Revista de Psihologie nr. 2/2012, vol. 58, Editura Academiei Române, București, p. 171-180.	1
<b>Punctaj realizat Criteriul C2</b>		<b>27,653</b>
<b>Criteriul C3</b>		
<b>I12</b>	<b>Cărți - tratate, monografiile lucrări de specialitate cu autor unic</b>	<b>∑10xm = 30</b>
	1. <b>Popa, C.</b> , (2013). <i>Noi comportamente adictive: Internetul patologic, dependența de SMS-uri și de televizor</i> , Editura Universitară, ISBN 978-606-591-747-7, București, (179 p.). Lista A2-Panel 4/ CNATDCU – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești. m=1,5	15
	2. <b>Popa, C.</b> , (2011). <i>Jurnalul: personalitate și profesie [Journalist: personality and profession]</i> , Editura Universitară, ISBN 978-606-591-205-2, București, (223 p.). Lista A2-Panel 4/ CNATDCU – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești. m=1,5	15
<b>I13</b>	<b>Cărți publicate în calitate de co-autor</b>	<b>∑7xm/n = 5,25</b>
	1. Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> , (2013). <i>Boala psihică și eșecul social</i> , Editura Universitară, ISBN 978-606-591-884-9, București, (141 p.). Lista A2-Panel 4/ CNATDCU – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești. m=1,5	5,25
<b>I14</b>	<b>Capitole în volume colective</b>	<b>∑3xm/n = 105,75</b>
	1. Danciu, B., <b>Popa, C.</b> , Chapter 18. <i>The general reference of the personality disorders</i> , în Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.), (2015). <i>Psychiatry and psychopathology - practical application</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-68693-1, p. 162-168. Lista A2-Panel 4/ CNATDCU – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri din străinătate. m=1,5	2,25
	2. <b>Popa, C.</b> , Ionescu, B., Chapter 19. <i>The paranoid personality disorder</i> , în Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.), (2015). <i>Psychiatry and psychopathology - practical application</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-68693-1, p. 169-175.	2,25
	3. <b>Popa, C.</b> , Danciu, B., Chapter 20. <i>Histrionic personality disorder</i> , în Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.), (2015). <i>Psychiatry and psychopathology - practical application</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-68693-1, p. 176-181.	2,25
	4. Danciu, B., <b>Popa, C.</b> , Chapter 21. <i>Borderline personality disorder</i> , în Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.), (2015). <i>Psychiatry and psychopathology - practical application</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-68693-1, p. 182-188.	2,25
	5. Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> , Chapter 22. <i>Narcissistic personality disorder - painting events</i> , în Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.), (2015). <i>Psychiatry and psychopathology - practical application</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-68693-1, p. 189-194.	2,25
	6. <b>Popa, C.</b> , Ionescu, B., Chapter 23. <i>Antisocial personality disorder</i> , în Ciobanu, A.M., Popa, C.	2,25

(Eds.), (2015). <i>Psychiatry and psychopathology - practical application</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-68693-1, p. 195-200.	
7. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., Chapter 24. <b>General characterization of sexual dysfunction</b> , în Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.), (2015). <i>Psychiatry and psychopathology - practical application</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-68693-1, p. 201-205.	2,25
8. <b>Popa, C.</b> , Chapter 25. <b>Items in assessing sexual dysfunction</b> , în Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.), (2015). <i>Psychiatry and psychopathology - practical application</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-68693-1, p. 206-209.	4,5
9. <b>Popa, C.</b> , Ionescu, B., Chapter 26. <b>Somatic and psychiatric disorders associated with depression</b> , în Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.), (2015). <i>Psychiatry and psychopathology - practical application</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-68693-1, p. 210-216.	2,25
10. <b>Popa, C.</b> , <i>The impulse and the female sexual response</i> , în Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> (Eds.) (2014). <i>Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-20651-1, p. 16-20. Lista A2-Panel 4/ CNATDCU – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri din străinătate. m=1,5	4,5
11. <b>Popa, C.</b> , <i>The theory of psychological dissatisfaction</i> , în Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> (Eds.) (2014). <i>Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-20651-1, p.38-44.	4,5
12. <b>Popa, C.</b> , <i>Arousal disorders</i> , în Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> (Eds.) (2014). <i>Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-20651-1, p.48-53.	4,5
13. <b>Popa, C.</b> , Surdu, A., <i>Sexual activity and obesity</i> , în Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> (Eds.) (2014). <i>Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-20651-1, p.74-83.	2,25
14. <b>Popa, C.</b> , <i>Female genital mutilation (FGM) or forbidden pleasure</i> , în Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> (Eds.) (2014). <i>Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-20651-1, p.89-97.	4,5
15. <b>Popa, C.</b> , <i>Sexual activity and longevity</i> , în Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> (Eds.) (2014). <i>Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-20651-1, p.109-114.	4,5
16. <b>Popa, C.</b> , <i>Sexual anamnesis of the patients</i> , în Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> (Eds.) (2014). <i>Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-20651-1, p.115-120.	4,5
17. <b>Popa, C.</b> , <i>The psychotherapy of frigidity</i> , în Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> (Eds.) (2014). <i>Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-20651-1, p.126-135.	4,5
18. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., (2014) <i>Statutul nosografic al depresiei – de la boală la tulburare</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.) (2014). <i>Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2464-4, București, (180 p.), p. 11-16. Lista A2-Panel 4/ CNATDCU – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești. m=1,5	2.25
19. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., (2014) <i>Ghid de management al depresiei unipolare</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.) (2014). <i>Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2464-4, București, p. 29-36.	2.25
20. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., (2014) <i>Ghid de management al depresiei din tulburarea afectivă bipolară</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.) (2014). <i>Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2464-4, București, p. 37-44.	2.25
21. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., (2014) <i>Controlul depresiei în tratamentul pacienților cu diabet zaharat</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.) (2014). <i>Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2464-4, București, p. 69-74.	2,25
22. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., (2014) <i>Depresia, medicația antidepressivă și disfuncțiile sexuale</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.) (2014). <i>Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2464-4, București, p. 75-78.	2.25
23. <b>Popa, C.</b> , (2014) <i>Tulburarea depresivă bipolară – un studiu de caz al episodului depresiv</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.) (2014). <i>Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2464-4, București, p. 79-82.	4.5
24. Ciobanu, A.M., Lupașcu, R., <b>Popa, C.</b> , (2014) <i>Particularitățile depresiei catatonice și tratamentul acesteia</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.) (2014). <i>Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-	1,5



	2464-4, București, 99-104.	
	25. <b>Popa, C.</b> , (2014) <i>Rețelele sociale de suport ale pacienților depresivi</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.) (2014). <i>Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2464-4, București, p. 113-118.	4,5
	26. Ciobanu, A.M., Dobre, L., <b>Popa, C.</b> , (2014) <i>Dismorfofobia și depresia</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.) (2014). <i>Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2464-4, București, p. 153-164.	1,5
	27. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., Preda, G., (2013) <i>Depresia – tulburarea mintală a secolului XXI</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.), <i>Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București, p. 11-18. Lista A2-Panel 4/ CNATDCU – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești. m=1,5	1,5
	28. <b>Popa, C.</b> , (2013). <i>Harta europeană a suicidului</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.), <i>Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București, p.53-60.	4,5
	29. <b>Popa, C.</b> , (2013). <i>Crizele economice și epidemiile suicidare</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.), <i>Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București, p.73-79.	4,5
	30. Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> , (2013). <i>Influența depresiei clinice asupra morbidității și mortalității în oncologie</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.), <i>Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București, p.96-105.	4,5
	31. <b>Popa, C.</b> , (2013). <i>Tulburarea depresivă la copii și adolescenți</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.), <i>Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București, p.122-136.	4,5
	32. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., (2013). <i>Tulburări afective la personalitatea borderline</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.), <i>Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București, p.137-147.	2,25
	33. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M., (2013). <i>Utilizarea excesivă a noilor tehnologii și depresia</i> , în <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.), <i>Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București, p.150-172.	2,25
	34. Stratilescu, D., <b>Popa, C.</b> , (2005). <i>Optimizarea relației jurnalist – comunicator</i> , în Popescu, C.F., Marica, I., „ <i>România și consolidarea rolului acesteia ca furnizor de securitate</i> ”, Editura Academiei Naționale de Informații, ISBN 973-8297-879-6 (245 p.), București, p. 55-64. Lista A2-Panel 4/ CNATDCU – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești. m=1,5	2,25
<b>I15</b>	<b>Volume coordonate</b>	$\sum 5x/n = 15$
	1. Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> (Eds.) (2015). <i>Psychiatry and psychopathology - practical application</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-68693-1 (216 p.). Lista A2-Panel 4/ CNATDCU – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri din străinătate. m=1,5	3,75
	2. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.) (2014). <i>Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2464-4, București, (164 p.). Lista A2-Panel 4/ CNATDCU – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești. m=1,5	3,75
	3. Ciobanu, A.M., <b>Popa, C.</b> (Eds.) (2014). <i>Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life</i> , Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN-13: 978-3-659-20651-1(152 p.). Lista A2-Panel 4/ CNATDCU – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri din străinătate. m=1,5	3,75
	4. <b>Popa, C.</b> , Ciobanu, A.M. (coord.) (2013). <i>Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare</i> , Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București, (242 p.). Lista A2-Panel 4/ CNATDCU – Edituri de prestigiu recunoscut. Edituri românești. m=1,5	3,75
<b>I16</b>	<b>Coordonare colecție de carte</b>	0
	<b>Punctaj Realizat Criteriul C3</b>	<b>156</b>
	<b>Criteriul C4</b>	
<b>I17</b>	<b>Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)</b>	<b>(2/n)</b>
<b>I18</b>	<b>Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale</b>	<b>(1,5/n)</b>
<b>I19</b>	<b>Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate</b>	
<b>I20</b>	<b>Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România</b>	$\sum 5x/n=5$
	1. Membră în comitetul științific al conferinței “ <i>Socio-Psycho-Medical Changes In The Lifestyles Of The contemporary Family</i> ”, organizată în data de 7-8 octombrie 2015 la București.	5
<b>I21</b>	<b>Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale</b>	$\sum 4x/n=12$
	1. Membră în comitetul științific al conferinței “ <i>Individual, Family, Society - Contemporary Challenges</i> ”,	4

	organizată în data de 27-28 mai 2014 la București.	
	2. Membră în comitetul științific al conferinței “Funcții și difuncții ale familiei contemporane”, organizată în data de 10-11 decembrie 2014 la București.	4
	3. Membră în comitetul științific al conferinței “Forumul Psi-lex”, organizată în data de 24-25 septembrie 2015 la București.	4
<b>I22</b>	<b>Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate</b>	<b>∑6xn=6</b>
	1. “Viața în imigrație - Considerații practice sociale, psihologice și teologice”, organizată în data de 27 iunie 2015 la Munchen, Germania	6
<b>I23</b>	<b>Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România</b>	<b>∑5xn=5</b>
	1. Keynote speaker și membră în comitetul științific al conferinței internaționale „Socio-psycho-medical changes in the lifestyles of the contemporary family”, organizată de “Francisc I. Rainer” Anthropology Institute of the Romanian Academy, Bucharest, Institute of Philosophy and Sociology of the Polish Academy of Sciences, Warsaw și State University of Medicine and Pharmacy “Nicolae Testemițanu”, Chisinau, Moldova Republic, în zilele de 7 și 8 octombrie, la București.	5
<b>I24</b>	<b>Keynote speaker la conferințe naționale</b>	<b>∑4xn=4</b>
	1. Keynote speaker la Simpozionului Național de GerontoPsihologie «Psihologie și Îmbătrânire – Actualități și Tendințe în Context European» din 30 octombrie 2015, organizat la București de Asociația Română de Psihologie Clinică și creditat de Colegiul Psihologilor din România.	4
<b>I25</b>	<b>Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate</b>	<b>0</b>
<b>I26</b>	<b>Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România</b>	<b>0</b>
<b>I27</b>	<b>Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale</b>	<b>∑2xn=2</b>
	2. Moderator workshop în cadrul conferinței „Individual, Family, Society - Contemporary Challenges”, organizată în data de 27-28 mai 2014 la București.	2
<b>I28</b>	<b>Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI</b>	<b>∑1xn = 75</b>
	Referate realizate în 2015 pentru Revista Română de Interacțiune Om-Calculator (CNCS Ranking: B+, indexată BDI - Index Copernicus, EBSCO, ProQuest, HCI Bibliography Journals, HCI Bibliography Proceedings, Computer Science Bibliographies).	2
	Referate realizate în 2014 (cf. adev.) pentru Revista de Psihologie, Editura Academiei Române (CNCS Ranking: B+, indexată BDI minimum trei baze de date recunoscute: Index Copernicus, PsycINFO, DOAJ, GOOGLE Academic) și pentru Revista Română de Interacțiune Om-Calculator (CNCS Ranking: B+, indexată BDI - Index Copernicus, EBSCO, ProQuest, HCI Bibliography Journals, HCI Bibliography Proceedings, Computer Science Bibliographies).	26
	Referate realizate în 2013 (cf. adev.) pentru Revista de Psihologie, Editura Academiei Române (CNCS Ranking: B+, indexată BDI minimum trei baze de date recunoscute: Index Copernicus, PsycINFO, DOAJ, GOOGLE Academic) și pentru Revista Română de Interacțiune Om-Calculator (CNCS Ranking: B+, indexată BDI - Index Copernicus, EBSCO, ProQuest, HCI Bibliography Journals, HCI Bibliography Proceedings, Computer Science Bibliographies).	30
	Referate realizate în 2012 (cf. adev.) pentru Revista de Psihologie, Editura Academiei Române (CNCS Ranking: B+, indexată BDI minimum trei baze de date recunoscute: Index Copernicus, PsycINFO, DOAJ, GOOGLE Academic).	17
<b>I29</b>	<b>Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review / 0,5</b>	<b>∑0,5xn=10</b>
	Referate realizate în 2014 pentru 19 lucrări prezentate la conferința națională „Individual, Family, Society - Contemporary Challenges”, organizată în data de 27 mai 2014 la București (cf. adev. nr. 460/9.07.2014, Institutul de Antropologie „Fr. Rainer”).	9,5
	O lucrare recenzată pentru Conferința Națională de Interacțiune Om-Calculator 2014.	0,5
<b>I30</b>	<b>Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internațional/național)</b>	<b>0</b>
<b>Punctaj realizat Criteriul C4</b>		<b>119</b>
<b>Criteriul C5</b>		
<b>I31</b>	<b>Director / coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională</b>	<b>0</b>
<b>I32</b>	<b>Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare sau programe fundamentale, prioritare ale Academiei Române, obținut prin competiție națională</b>	<b>0</b>
<b>I33</b>	<b>Membri în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională</b>	<b>∑7xn=14</b>
	1. 2009/10: Economia bazată pe Cunoaștere (EBC) – proiect internațional (33924-RO), Banca Mondială, Siveco Romania, Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale, SC Teddy Cris SRL (subcontractor, angajator).	7
	2. 2014/2016: Granturile de cercetare NCN No. 2014/15/B/HS6/03129 și FNP, START88.2015-W, pentru studiul internațional „An international perspective on Facebook intrusion”, Fundația Poloneză pentru	7

	Știință, coordonator pentru România.	
I34	<b>Membru în echipa proiectului de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională</b>	$\sum 5x_n = 5$
	1. Cultura românească între național, localizare în zona proximală și universal - Europa multilingvistică, cultura electronică, 2015, proiect finanțat din Fondului Recurent al Donatorilor aflat la dispoziția Academiei Române, prin intermediul Fundației Patrimoniu.	5
I35	<b>Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare</b>	$\sum 6x_n = 12$
	1. Departamentul de Psihologie - șef Laborator Psihologia socială și a personalității	6
	2. Centrul de pregătire al personalului didactic, UNATC "I.L. Caragiale" - director	6
I36	<b>Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI (7/5)</b>	$\sum 5x_n = 15$
	<b>136.1 - Director</b>	
	<b>136.2 - Membru Comitetul Științific</b>	
	1. Revista de Psihologie a Academiei Române (redactor, membră în colectivul editorial).	5
	2. Cercetări Filosofico-Psihologice, Academia Română (redactor, membră în colectivul editorial).	5
	3. Romanian Journal of Experimental Applied Psychology, The Journal of The Romanian Society of Experimental Applied Psychology (membră în comitetul științific).	5
I37	<b>Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: (5/3)</b>	0
	<b>137.1 - Director</b>	
	<b>137.2 - Membru Comitetul Științific</b>	
I38	<b>Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: 138.1 - Director /138.2 - Membru Comitetul Științific (3/2)</b>	0
I39	<b>Membru al unor asociații, societăți profesionale - științifice internaționale: (7/4)</b>	0
	<b>139.1 - organismele de conducere /139.2 - membru</b>	
I40	<b>Membru al unor asociații, societăți profesionale - științifice naționale: (4/2)</b>	$\sum 2x_n = 6$
	<b>140.1 - organismele de conducere</b>	
	<b>140.2 - membru</b>	
	1. Colegiul Psihologilor din România (cod personal 14194)	2
	2. SIGCHI Romania - Grupul Român de Interes în Studiul Interacțiunii Om-Calculator	2
	3. Romanian Free Psychiatrists Association (APLR)	2
I41	<b>Premiul Academiei Române "Constantin Rădulescu Motru", pentru lucrarea "Tulburarea depresivă. Noi direcții de cercetare", acordat în decembrie 2015.</b>	7
I42	<b>Premii acordate de institute centrale CNCS, MCTS etc.</b>	0
	<i>Punctaj Realizat Criteriul C5</i>	<b>59</b>

**B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR**

	<i>Criteriul C6</i>	Punctaj realizat
I43	<b>Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura universității sau edituri recunoscute CNCS (minimum 25% elemente noi): 143.1 - pentru programele de licență /143.2 - pentru programele de master / 143.3 - pentru programele doctorale</b>	$\sum 5x_n + \sum 7x_m = 12$
	<b>Popa, C.</b> , (2014). Consiliere și orientare - Dimensiuni specifice învățământului vocațional, Editura Universității Naționale de Muzică București, ISBN 978-606-659-070-9, București, (137 p.), curs pentru master, Lista B Panel 4/ CNATDCU. m=1	7
	<b>Popa, C.</b> , Introducere în psihologia educației, Editura Universității Naționale de Muzică București, ISBN 978-606-659-048-8, București, (152 p.), curs pentru licență, Lista B Panel 4/ CNATDCU. m=1	5
I44	<b>Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, crestomații de texte comentate, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri educaționale etc.)</b>	0
I45	<b>Inițierea sau coordonarea unor programe universitare: 145.1 - inițierea sau promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, dacă aceasta a funcționat cel puțin doi ani universitari consecutivi) /145.2 - inițierea sau coordonarea unui program de masterat /145.3 - inițierea sau coordonarea unui program de doctorat care are la bază o sursă de finanțare asigurată pe cel puțin trei ani / I45.4 - inițierea sau coordonarea unui program de pregătire profesională post-universitară.</b>	0
	<i>Punctaj Realizat Criteriul C6</i>	<b>12</b>
	<i>Criteriul C7</i>	
I46	<b>Utilizarea creativă și inovarea metodelor de formare și evaluare a competențelor</b>	$\sum 3x_n = 30$

	<b>profesionale ale studenților de către candidat; calitatea prestațiilor didactice. Documente și evidențe, evaluări colegiale, evaluări ale directorului de departament și a conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard, observații curente, susținerea unei activități didactice în fața comisiei de concurs etc.</b>	
	1. Evaluare DPPD al Universității Naționale de Muzică București pentru 2011, conform adevărână (nr. 2006/23.06.2014).	10
	2. Evaluare DPPD al Universității Naționale de Muzică București pentru 2012, conform adevărână (nr. 2006/23.06.2014).	10
	3. Evaluare DPPD al Universității Naționale de Muzică București pentru 2013, conform adevărână (nr. 2006/23.06.2014).	10
<b>I47</b>	<b>Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor</b>	0
<b>I48</b>	<b>Membru în comisia de îndrumare a doctorandului</b>	0
<b>I49</b>	<b>Membru în comisia de evaluare a tezelor de doctorat</b>	0
<b>I50</b>	<b>Visiting professor / profesor asociat la universități străine de prestigiu</b>	0
<b>I51</b>	<b>Susținerea de conferințe sau cursuri invitate la universități din străinătate sau din țară ca urmare a unei invitații oficiale din partea instituției gazdă/organizatoare</b>	$\sum 2x_n = 6$
	Conferința "Atributele caracteristice tulburărilor de personalitate, ca pattern-uri stabile de comportamente deviate de la normele de grup", la invitația oficială a Universității Naționale de Artă Teatrală și Cinematografică "I.L. Caragiale" din București, susținută în data de 15 noiembrie 2014.	2
	Conferința "Transpunerea scenică a patologiei psihiatrice – precauții etice", la invitația oficială a Universității Naționale de Artă Teatrală și Cinematografică "I.L. Caragiale" din București, susținută în data de 11 februarie 2015.	2
	Conferința "Tulburarea depresivă – etiologie, vulnerabilități și modalități de manifestare", la invitația oficială a Universității Naționale de Artă Teatrală și Cinematografică "I.L. Caragiale" din București, susținută în data de 9 mai 2015.	2
<b>Punctaj Realizat Criteriul C7</b>		<b>36</b>

### C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

	<b>Criteriul C8</b>	Punctaj realizat
<b>I52</b>	<b>Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale institutelor de cercetare - în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)</b>	$\sum 3x_n = 15$
	1. Elaborarea și modificare proceduri din Manualul Calității, activitate în Comisia de Etică, elaborare de rapoarte ale Comisiei de Etică, furnizarea de conținut și întreținere website în 2013.	5
	2. Elaborarea și modificare proceduri din Manualul Calității, activitate în Comisia de Etică, elaborare de rapoarte ale Comisiei de Etică, furnizarea de conținut și întreținere website în 2014.	5
	3. Elaborarea și modificare proceduri din Manualul Calității, activitate în Comisia de Etică, elaborare de rapoarte ale Comisiei de Etică, furnizarea de conținut și întreținere website în 2015.	5
<b>I53</b>	<b>Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri mass-media etc.)</b>	$\sum 5x_n = 15$
	1. Organizarea Simpozionului „Insecuritatea rutieră: cauze, consecințe și modalități de prevenire”, 30 iunie 2011, Institutul de Filozofie și Psihologie „C. Rădulescu Motru”. (anul universitar 2011/2012).	5
	2. Implicare în organizarea Concursului Național de Creativitate „Tudor Vianu”, Institutul de Filozofie și Psihologie „C. Rădulescu Motru”, în parteneriat cu Colegiul Național „Tudor Vianu” București. Coordonaarea activității voluntarilor studenți sau absolvenți ai studiilor universitare de psihologie în cadrul Institutului de Filozofie și Psihologie „C. Rădulescu Motru”. (anul universitar 2012/2013)	5
	3. Coordonaarea activității de practică a voluntarilor studenți sau absolvenți ai studiilor universitare de psihologie în cadrul Institutului de Filozofie și Psihologie „C. Rădulescu Motru”. Promovarea în mass-media (articole presă scrisă, on-line, dezbateri TV) a temei de cercetare „Tulburarea depresivă: noi direcții de cercetare și terapii moderne” (anul universitar 2013/2014).	5
<b>I54</b>	<b>Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.</b>	$\sum 5x_n = 15$
	1. Inițierea și dezvoltarea parteneriatului între Institutul de Filozofie și Psihologie „C. Rădulescu Motru” și Colegiul Național „Tudor Vianu” București (2013).	
	2. Inițierea parteneriatului între Institutul de Filozofie și Psihologie „C. Rădulescu Motru” și Universitatea Ecologică București (2012).	
	3. Implicare în propunerea de grant PN-II-PT-PCCA-2011-3.1-1789 „Institutionalising Knowledge Management in the Military Organisation. Designing New Methods for Human Resources Selection and Evaluation with a view to Improving Decision Making Processes”, PCCA	

	2011/2012, Proiecte de tip 1 DC 9 – Cercetare socio-economică și umanistă/UEFISCDI – elaborată în cadrul parteneriatului dintre Universitatea Națională de Apărare Carol I, Institutul de Filozofie și Psihologie „Constantin Rădulescu Motru” al Academiei Române, ASE București. <i>Implicare în propunerea de grant PN-II-PT-PCCA-2011-3.2-1513 „Interdisciplinary research on neuromanagement and human subjects behavior under normal, stress, risk and psychic pressure for decision making conditions/Neurompsi”</i> – elaborată în cadrul parteneriatului dintre Universitatea Națională de Apărare Carol I, Institutul de Filozofie și Psihologie „Constantin Rădulescu Motru” al Academiei Române, Spitalul Militar Central, Setko Impex SRL. <i>Implicare în propunerea de grant PN-II-PT-PCCA-2013-4-0431 „Tehnologii inovative de educație și instruire a analiștilor de informații pentru apărare”</i> – elaborată în cadrul parteneriatului dintre Novensys Corporation S.R.L., Institutul de Filozofie și Psihologie „Constantin Rădulescu Motru” al Academiei Române și Asociația „Centrul de analiză și studii de securitate”.	
<b>I55</b>	<b>Fumizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției:</b> <b>155.1 - programe de formare/reconversie profesională în domeniu, consultanță științifică cu rapoarte scrise</b> <b>155.2 - coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG</b>	$\sum 5 \times n = 15$
	1. Membră în echipa de elaborare a raportului „Riscul de recidivă la persoanele (majore/adulte) aflate în supravegherea serviciului de probațiune. Identificarea factorilor psihosociale de risc”, beneficiar Ministerul Justiției și Libertăților Cetățenești). Poziția: cercetător.	5
	2. Raportul de consultanță „Profiluri psihologice profesionale – profilul personologic al jurnalistului”, conținând un instrument diagnostic util (de lucru) pentru psihologii clinicieni, înaintat Spitalului Clinic de Psihiatrie „Prof. Dr. Al. Obregia” din București.	5
	3. Raportul de consultanță „Tulburarea depresivă”, conținând studii privind diagnosticul depresiei și reintegrarea pacientului psihiatric în comunitate, predat Romanian Free Psychiatrist Association (APLR)	5
<b>I56</b>	<b>Membru în organismele de conducere a instituțiilor de cercetare:</b> <b>156.1 - director de departament, școală doctorală</b> <b>156.2 - membru în consiliul științific al institutului de cercetare</b> <b>156.3 - director, director adjunct institut de cercetări</b>	1
	Membră în Consiliul Științific al Institutului de Filozofie și Psihologie „C. Rădulescu Motru”.	1
<b>I57</b>	<b>Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC) 157.1 - membru în organismele de conducere / 157.2 – membru</b>	<b>0</b>
	Membră în comisiile pentru elaborarea programelor din învățământul preuniversitar, la disciplinele coregrafie/Educație teatrală și Arte plastice	1
<b>I58</b>	<b>Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP, ANC</b>	<b>0</b>
<b>I59</b>	<b>Membru al unor consilii/comisii profesionale științifice internaționale:</b> <b>159.1 - membru în organismele de conducere /</b> <b>159.2 – membru</b>	<b>0</b>
<b>I60</b>	<b>Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul European, OECD, UNESCO, UNICEF etc.)</b>	<b>0</b>
<b>Punctaj Realizat Criteriul C8</b>		<b>62</b>

NOTĂ:

1. Pentru explicații suplimentare legate de coeficienții de calcul al punctajelor, editurile la care s-au publicat lucrările și alte proceduri, vă rugăm să consultați Anexa nr. 28 la OMECTS nr. 6560 din 20.12.2012, pag. 55.
2. Candidatul va specifica realizările pe indicatori, prin enumerare numerotată

#### D. STANDARDE MINIMALE

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard CS I	Standard profesor	Punctaj realizat de candidat
Domeniul A	C1	I1+...+ I5	≥20 p	≥20 p	90,304
	C2	I6+...+I11	≥18 p	≥18 p	27,653
	C3	I12+...+I16	≥40 p	≥40 p	156
	C4	I17+...+I30	≥17 p	≥17 p	119
	C5	I31+...+I42	≥29 p	≥29 p	59
	<b>TOTAL A</b>	<b>I1+...+I42</b>	<b>≥124 p</b>	<b>≥124 p</b>	<b>451,957</b>
Domeniul B	C6	I43+...+I45	0 p	10	12
	C7	I46+...+I51	0 p	36	36
	<b>TOTAL B</b>	<b>I43+...+I51</b>	<b>0 p</b>	<b>46</b>	<b>48</b>
Domeniul C	C8	I52+...+I60	≥30 p	≥30	62
	<b>TOTAL C</b>	<b>I52+...+I60</b>	<b>≥30 p</b>	<b>≥30</b>	<b>62</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>I1+...+I60</b>	<b>≥ 154 p</b>	<b>≥200</b>	<b>561,957</b>

\*NOTĂ: Pentru domeniul Științele educației criteriile C1 și C2 se cumulează.

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

**Candidat,**

**Data 22.04.2016**

Dr. Popa Mihaela-Camelia, C.S. II